



IECAVAS ziņas

ISSN 1691-2055



Cena – € 0,21

NEDĒĻAS LAIKRAKSTS

Nr. 49 (1221)

07.12.2018.

Tur, pie Matvejiem, ir labi!



F: Rolands Linejs

A: **Agate Mediņa**
Iecavas kultūras nama
ārējo sakaru koordinatore

1. decembrī Iecavas kultūras namā izskanēja jauktā kora «Iecava» 40 gadu jubilejas koncerts «Mūsu laiks».

Tas bija jauks savas vienkāršības un sirsnības dēļ, vērtē paši koristi un pasākuma viesi. Jauktais koris «Iecava» diriģentu Lindas un Uģa Matveju vadībā izdziedāja skaistas un skanīgas dziesmas. Uzstājās arī sadraudzības kori - Matveju vadītais Īslīces jauktais koris

«Četri vēji» un jauktais koris «Madoņa» kopā ar diriģentu Jāni Rijnieku.

Sveicēju pulkā bija arī citi draudzības koru pārstāvji no Bauskas un Mārupes, bijušie kora dalībnieki, esošo kora dalībnieku ģimenes, draugi un radi.

➤ 6.lpp.

AKTUĀLI

Šajā numurā:

Kāds bijis novembris **2.**

Iepirktā siltumenerģija nelauj tarifam kāpt debesīs **3.**

«Dzīvnieku brīvības» valdes locekle vēlas darbu ar jēgu **5.**

SIA «Iecavas siltums» siltumenerģijas tarifs 2018. gada novembrī – 54,47 EUR/MWh (bez PVN).

Fotogrāfijas ar dokumentālu vērtību

A: **F:** **Anta Kļaveniece**

4. decembrī Dienas centrā «Iecavnīca» sadarbībā ar biedrību «RaDam» tika atklāta Gunāra Lazdas fotoizstāde «Iecava ar Samsung acīm». Izstādē redzamās fotogrāfijas ir ne tikai autora mākslinieciskais skatījums uz Iecavu, bet arī dokumentāla mūsdienu vēstures vērtība,

pasākumā sacīja vairāki tā apmeklētāji.

Savukārt izstādes autors uzsvēra mūsdienu tehnoloģiju priekšrocības. Lai uzņemtu kvalitatīvas fotogrāfijas, vairs nav jātērē daudz naudas laba fotoaparāta iegādei, jo mūsdienu viedie telefoni ar šo uzdevumu lieliski tiek galā, piedevām ir aprīkoti ar vēl citām ikdienā noderīgām funkcijām, kas atvieglo dzīvi. ➤ 2.lpp.



Kuplā skaitā atbalstīt Gunāru Lazdu bija ieradušies vīri no senioru kluba «Doma».

Fotoprojekts veicina interesi par mākslu

A: Beata Logina

30. novembra vakarā Iecavas kultūras namā sirsnīgā gaisotnē tika atklāta Danas Rodenkirhenas veidotā fotogrāfiju izstāde «Pielaiķu gleznu». Kuplais interesentu pulks klātienē varēja aplūkot gada garumā veidoto projektu, kurā 19 iecavnieki, tostarp arī pati projekta autore, iejutās pasaulē ievērojamu vecmeistaru gleznu tēlos.

Izvēlētie darbi pārstāv laika periodu no renesanses līdz klasicismam. Dana Rodenkirhena veidojusi tērpus, grimu, frizūras, piemēklējusi aksesuārus, lai tie izskatītos maksimāli autentiski. Daudzi izstādes apmeklētāji atzina, ka brīžiem patiesi ir grūti saprast – redzama glezna vai fotogrāfija.

Interesi raisīja arī pie katras fotoglezņas pievienotais informatīvais materiāls par gleznes oriģināla autoru, kā arī izvēlēto iecavnieku – modeli. Tādējādi izstādes skatītājiem dota iespēja ne tikai uzziņāt vairāk par pagājušo gadsimtu

Izstādes atklāšanā Dana Rodenkirhena (centrā) kopā ar fotoprojekta modeļiem.



F: no D. Rodenkirhenas albuma

mākslas dizžģariem, bet arī tuvāk iepazīt savus laikabiedrus un viņu intereses.

Vairāki apmeklētāji uzteikuši faktu, ka starp izvēlēto gleznu ra-

dītājam ir sievietes – esot bijis grūti iedomāties, ka tolaik bijušas arī ļoti profesionālas un atzītas gleznotājas. «Man ir liels prieks, ka šis projekts veicinājis interesi par mākslu

kā tādu, turklāt dažādu paaudžu vidū,» pauž projekta autore.

Izstāde Iecavas kultūras nama mazajā zālē aplūkojama visu decembri. **IZ**

Jaunieši izdzīvo romāna epizodes



A: Solveiga Lineja

F: Dace Riekstiņa

Projekta «Latvijas skolas soma» ietvaros 30. novembrī Iecavas vidusskolā Rakstniecības un mūzikas muzejs organizēja četras interaktīvās nodarbības 11.a, 11.b un 12.a, 12.b klases skolēniem.

Nodarbības vadīja Indars Kragis, balstoties uz Māra Bērziņa vēsturiskā romāna «Svina garša» galvenā varoņa - jaunieša Matīsa - atklāsmēm

viņam un Latvijai trauksmainā laika posmā no 1939. līdz 1941. gadam.

Vērojot video iestudējumu, jaunieši neklātienē izstaigāja šajā romānā minētās vietas un kopā ar galveno varoni caur dažādām maņām izdzīvoja būtiskas romāna epizodes.

Pasākums bija gan izzinošs, gan vērtīborientēts un pietiekami atraktīvs, rosināja jauniešus radoši domāt, iztēloties, rīkoties. Paši jaunieši bija priecīgi šādā veidā apgūt un nostiprināt literatūras stundā paredzēto mācību vielu. **IZ**

Fotogrāfijas ar dokumentālu vērtību

IZ 1.lpp.

Neskatoties uz to, ka šogad novēnēta 75. dzimšanas diena, Gunārs Lazda ar savu darbošanos pierāda: jaunās tehnoloģijas lieliski iederas arī senioru ikdienā. Par to viņš pateicas Dienas centra vadītājam Ģirtam Majoram, kurš labprāt dalās ar savām zināšanām un vada centra informācijas tehnoloģiju pulciņu. «Mums jau ir iesaucamais vecums, un, ja šodien vari dzīvot ar smaidu un hobiju, kas sagādā prieku, tad tas ir jādara,» par savu aizraušanos teic enerģiskais kungs.

«48 gadus esmu stāvējis skolēnu priekšā, un runāšana man grūtības nesagādā, taču šobrīd esmu manāmi uztraucies, jo savas izstādes atklāšanu ar tik nopietniem vērtētājiem un viesiem piedzīvoju pirmo reizi,» atzina Gunārs Lazda.

Izstādes autora aizraušanās ar

fotografēšanu aizsākusies tad, kad parādījušies diapozitīvi. Laika gaitā to skaits sasniedzis tūkstošus. Pasaule mainījies, un centieni diapozitīvus digitalizēt 90. gadu sākumā tos sabojājuši. «Šodien viss ir daudz vienkāršāk - jebkurā brīdī mājās vari atvērt datorā vai telefonā kādu bildi un padzīvot atmiņās,» teic fotogrāfs.

Izstādes autora meita Dace sacīja: «Mājas bieži vien strīdamies par fotogrāfijām, jo to ir daudz un datorā aizņem vietu. Bet, kad paiet gads vai divi, saku tēvam paldies, jo tā ir jau vēsture, uz kuru ir interesanti atskatīties. Ne vienmēr tie ir cilvēki, varbūt kāds šķūnītis, kas ir jau nojaukts, vai kāds koks, kas ticis nozagēts, vai kaut kas no jauna uzcelts. Izstādes fotogrāfijas šo vēsturi glabās jau Iecavas mērogā. Varbūt bērni vai mazbērni, vai kāda nākamā Iecavas valdība pēc simts gadiem šo devumu novērtēs.» **IZ**

Kāds bijis NOVEMBRIS :::

Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Edīte Jančone informē, ka novembrī izsniegtas deviņas dzimšanas un astoņas miršanas apliecības. Jaundzimušajiem - trīs puikām un sešām meitenēm - vecāki izvēlējušies šādus vārdus: Pēteris, Adrians, Daniels, Indra, Laura, Monta, Monika, Paula, Lote un Daniela Eva. Pagājušajā mēnesī arī notikušas vienas laulības un trīs pāri sveikti kāzu jubilejā. **IZ**



Novada domē

A: **Diāna Goldmane**
sabiedrisko attiecību speciāliste

4. decembrī deputāti strādāja Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēdē. Attaisnojošu iemeslu dēļ sēdē nepiedalījās deputāts Arnis Grundmanis.

Komiteja apstiprināja iesniegumu, kurā tika ierosināts pasniegt pašvaldības Goda rakstu, 150 eiro naudas balvu un ziedus ģimenes ārstei Annai Krievai – par ilggadēju un veiksmīgu darbību Iecavas novada veselības aprūpes nodrošināšanā, teicamu amata pienākumu pildīšanu un sadarbību ar pašvaldību. Iesniegumā minēts, ka par iecavnieku veselību ģimenes ārste rūpējas jau 34 gadu garumā un ka

pacienti uzticas ārstes zināšanām pat vairākās paaudzēs.

Apbalvos labākos sportistus

Nolikums «Par naudas balvu piešķiršanu Iecavas novada sportistiem, sporta veidu treneriem, sporta skolotājiem un sporta spēļu komandām par sasniegumiem sportā», nosaka, ka pieteikumi par sasniegumiem iesniedzami Iecavas novada domē līdz katra gada 1. decembrim. Deputāti atbalstīja apbalvojamo sportistu un treneru sarakstu, kuru prezentēja Iecavas novada pašvaldības administrācijas sporta nodaļas vadītājs Valdis Šusts. Galējais lēmums par naudas balvu pasniegšanu tiks pieņemts domes sēdē. **IZ**

Novadam ir nepieciešamas TAVAS zināšanas

Iecavas novada pašvaldības administrācija aicina iedzīvotājus, biedrību pārstāvjus, uzņēmējus, kā arī citus interesentus **līdz 14. decembrim** pieteikties līdzdalībai Attīstības programmas 2020.-2026. gadam izstrādē!

Plašāka informācija par tematiskajām grupām atrodama portālā www.iecava.lv.

Gaidām rakstiskus pieteikumus brīvā formā ar šādu informāciju:

- kontaktinformācija (vārds, uzvārds, dzīvesvietas adrese, tālruņa numurs, e-pasta adrese),
- vēlāmā tematiskā grupa/-as, pieredze norādītās darba grupas kādā no apakšjomām, motivācija dalībai darba grupā.

Aicinām sūtīt pieteikumus pa e-pastu (dome@iecava.lv) vai pa pastu (Skolas ielā 4-40, Iecavā, Iecavas novadā, LV-3913), tos adresējot Iecavas novada pašvaldībai ar norādi «Dalība Attīstības programmas izstrādē». **IZ**



- * SIA «BGGSS Serviss» (Audrupi, Rosme, Zālīte, Zorģi) - tālr. 26200700 (J. Zabarovskis)
- * VAS «Latvijas autoceļu uzturētājs» Jelgavas ceļu rajons (Iecavas centrs, arī ceļu kaisīšana) - tālr. 29475426 (G. Arājs)
- * SIA «Dzīvokļu komunālā saimniecība» (Iecavas centrs) - tālr. 28643263 (D. Traumanis)
- * ZS «Dālderī» (Dzimtmīsa, Dimzūkals) - tālr. 29471611 (K. Grasis)

Sabiedriskās kārtības nodaļa atgādina

Pašlaik ledus kārtā uz ūdenstilpēm tikai veidojas, tāpēc aicinām cilvēkus uz tā nekāpt un pieskatīt arī savus mājdzīvniekus, izvēloties pastaigām vietas, kas neatrodas ūdenstilpju tuvumā.

Ja ledū ielūzušam cilvēkam vai dzīvniekam ir nepieciešama palīdzība, nekavējoties zvaniet!

112

Tumšajā gadalaikā gājējiem, kas pārvietojas pa brauktuvi vai nomali, jālieto gaismas atstarotāji vai jātur rokā iedegts luksturītis. Gaismu atstarojošo elementu apģērbā vai aksesuāros nekad nav par daudz, un tie ļauj transportlīdzekļa vadītājam gājēju laikus pamanīt. **Svētkos uzdāvinī kādam atstarotāju!**

IZ Mums jautā

Iepirktā siltumenerģija neļauj tarifam kāpt debesīs

Laikraksts ir saņēmis lasītāju lūgumu izskaidrot, kādas izmaksas veido siltumenerģijas tarifs. Pēc atbildes vērsāmies pašvaldības kapitālsabiedrībā SIA «Iecavas siltums», un skaidrojumu sniedza uzņēmuma jurists Andis Kaspars.

«Iecavas siltums» siltumenerģiju ražo divās katlu mājās, kur kā kurināmais tiek izmantota dabasgāze. Izdevumi par dabasgāzes iegādi ir lielākā tarifu veidojošā komponente, un vidēji tie ir 33% no tarifa cenas. Uzņēmums papildus iepērk siltumenerģiju no SIA «Agro Iecava», kas ļauj tarifu veidot lētāku, nekā tad, ja siltumenerģijas ražošanai tiktu izmantota tikai dabasgāze. Andis Kaspars norāda, ka bez iepirktās siltumenerģijas iedzīvotājiem par siltumenerģiju nāktos maksāt par aptuveni 35%

vairāk un tarifs sasniegtu 60-70 eiro par vienu megavatstundu (novembrī - 54,47 EUR/MWh (bez PVN)).

Iepirktās siltumenerģijas izmaksas ir aptuveni 28% no kopējās tarifa cenas. Šīs komponentes lielums apstiprinātajā tarifā ir nemainīgs, jo tiek aprēķināts, ņemot vērā vidējo iepirktās siltumenerģijas daudzumu iepriekšējos gados. Starp SIA «Agro Iecava» un SIA «Iecavas siltums» noslēgtais līgums paredz, ka gadā iepirktais siltumenerģijas apjoms ir 6200 MWh, taču, pateicoties siltākām ziemām, SIA «Agro Iecava» pašpatēriņam vajadzējis mazāk siltuma, un «Iecavas siltums» siltumenerģiju iepircis vairāk - ap 7500 MWh. Tarifs gan no tā lētāks nav kļuvis, jo iespēja iepirkt lētāku siltumenerģiju līdz šim ļāvusi

nosegt citus pieaugušos izdevumus (minimālās algas, elektrības cenas un nekustamā īpašuma nodokļa (NIN) pieaugums), nepaaugstinot tarifu, skaidro jurists.

Siltumenerģijas tarifu veido arī citas komponentes: maksa par patērēto elektroenerģiju (2%) un pārējās izmaksas (37%) - dabas resursu un NIN, ieguldītās investīcijas, darba algas un administratīvās izmaksas, iekārtu uzturēšana un nolietojums, kā arī citas ar ražošanu un piegādi saistītās izmaksas.

Jāpiebilst, ka vienīgais mainīgais lielums tarifā ir gāzes cena. Siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifs Sabiedrisko pakalpojumu regulatorā tiek apstiprināts tabulas formā pie dažādām dabasgāzes tirdzniecības cenām. Dabasgāzes tirdzniecības cena var mai-

nīties reizi mēnesī, un attiecīgajā mēnesī piemērojams atbilstošais siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifs.

Lai samazinātu gāzes īpatsvaru siltumenerģijas ražošanā, veicinātu energoefektivitāti un vietējo atjaunojamo energoresursu izmantošanu centralizētajā siltumapgādē, uzņēmums «Iecavas siltums» ir sācis realizēt projektu, kura gaitā ir plānots Grāfa laukumā 5 uzbūvēt jaunu biomasas (šķeldas) katlu māju ar kopējo jaudu 3,0 MW, kā arī izbūvēt savienojošo siltumtīklu posmu starp katlumājām Dartijas mikrorajonā un Iecavas centrā. Pašlaik norit iepirkuma procedūra būvprojektu izstrādei, kā arī būvdarbu un autoruzraudzības darbu veikšanai.

**Sagatavojuši
Anta Kļaveniece**

SIA «Letis» - Zemgales labāko uzņēmumu vidū

A: F: Anta Kļaveniece

30. novembrī Rundāles pilī jau trešo reizi norisinājās Zemgales Plānošanas reģiona organizētais pasākums «Gada uzņēmējs Zemgalē». Balvu saņēma 22 Zemgales pašvaldību uzņēmēji, tostarp arī Iecavas novada SIA «Letis» īpašnieki Hēlija un Andris Stepanoviči-Monkeviči, kuru pamatnodarbošanās ir salātu un zaļumu audzēšana.

Katra pašvaldība titula saņemšanai izvirzīja vienu uzņēmumu. Pasākuma nolikumā teikts, ka atzinību var saņemt vidējo un mazo uzņēmumu īpašnieki, kuru uzņēmums reģistrēts vai veic saimniecisko darbību konkrētās pašvaldības teritorijā. Turklāt pretendenti nedrīkst būt nodokļu vai nodevu parādu, kā arī pārkāpumu darba tiesisko attiecību un darba aizsardzības jomā. Apbalvojamo vidū bija gan Zemgalē pazīstami lauksaimnieki un rūpniecības pārstāvji, gan mājražotāji un dažādu pakalpojumu sniedzēji.

Atzinība dod spēku darboties tālāk

Ar ZPR un pašvaldību finansētu atbalstu apbalvotie uzņēmēji saņēma īpaši darinātu piemiņas zīmi, Atzinības rakstu un naudas balvu. Apbalvošanas ceremonija noritēja Rundāles pils Baltajā zālē, kas pasākumam piešķīra vēl svinīgāku noskaņu. Muzikālu priekšnesumu bija sarūpējusi pianiste Ieva Šmite un kontrtenors Sergejs Jēgers.

Atzinība uzņēmējiem ir vajadzīga, jo tā rada prieku, bet prieks - spēku un enerģiju darboties tālāk, pēc balvas saņemšanas atzina Hēlija un Andris Stepanoviči-Monkeviči, kas pērn kļuva arī par Iecavas novada uzņēmēju gada balvas



Hēliju un Andri Stepanovičius-Monkevičius sveic ZPR Attīstības padomes priekšsēdētājs Aivars Okmanis, Iecavas novada pašvaldības administrācijas projektu vadītāja Sintija Kalēja un domes priekšsēdētājs Aivars Mačeks.

ieguvējiem. Abi gan teic, ka, attīstot saimniecību, viņu mērķis nav bijušās balvas, taču tik un tā tas ir patīkams pārsteigums. Panākumiem pretī virzījusi uzņēmuma straujā un intensīvā izaugsme. Andris salīdzina, ka darba intensitāte saimniecības 2,4 hektāros ir ne mazāka kā kādam graudu audzētājam 500 hektāros.

Ar struktūrfondu atbalstu efektīvā ražošanu

Ar salātu un zaļumu audzēšanu saimniecība nodarbojas jau astoto sezonu. Šogad izdevies novākt

trīs ražas un kāpināt izaudzētās produkcijas apjomu. Saimnieku lepnums ir jaunā salātu fasēšanas iekārta, kas iegādāta ar Eiropas struktūrfondu atbalstu un uzstādīta šī gada septembrī. Pateicoties jaunievedumam, izdevies uzsākt jauna, perspektīva produkta ražošanu. 200 gramu paciņās tiek fasēts piecu veidu salātu maisījums, kurš ir gatavs likšanai uz šķīvja. Salāti ir divreiz nomazgāti, nosusināti un fasējumā ledusskapī var glabāties līdz pat divām nedēļām.

Arī podiņos audzēto salātu,

bazilika un citu zaļumu kvalitātes latiņa uzņēmumā pacelta ļoti augstu. Ne velti Iecavas novada domes priekšsēdētājs Aivars Mačeks, sumināšanas pasākumā raksturojot «Letis» produkciju, sacīja, ka zaļumu podiņi dzīvē izskatās kā no fotošopa bildēm nākuši. Produkcijas kvalitāti novērtējuši gan «Rimi» un citi veikalu tīkli, gan 18 restorāni un krodziņi visā Latvijā. Hēlija smeļ: nav brīnums, ka cilvēkiem viņa asociējas ar salātiem, tādēļ bieži vien nākas dzirdēt uzrunu: «O, salātu meitene!» **IZ**

Vista vai ola?

A: Ludmila Šteinberga
bibliotēkas vadītāja

29. novembrī projekta «Mūsu mazā bibliotēka» ietvaros notika pasākums pirmsskolas izglītības iestādes «Cālitis» grupā «Zīļuki».

Septembrī bērni iepazinās ar poļu rakstnieka Pšemislava Velteroviča grāmatu «Vista vai ola?». Bērniem ļoti patika stāsts par lauku sētas iemītniekiem. Iedvesmojoties no dzirdētā, radās ideja teatralizēt šo stāstu.

Rezultātā skolotājas Diāna Krik-

šcūne un Ilze Blaumane kopā ar bērniem un vecākiem izgatavoja grāmatas tēlu lelles. Darbošanās kopā bērniem sagādāja lielu prieku.

Atkārtoti lasot grāmatu, bērni ar interesi klausījās un līdzdarbojās ar paštaisītajām lellēm. Grupā bija izveidota lelļu teātra skatuve, kur Iecavas novada bērnu bibliotēkas bibliotekāre Ludmila Šteinberga un Līga Gūtmane izspēlēja izrādi «Vista vai ola?». Vērojot izrādi, mazie skatītāji izjuta prieku un sajūsmu.

Lielu paldies sakām grupas «Zīļuki» skolotājam un bērnu vecākiem par viņu atsaucību un līdzdalību šajā projektā. **IZ**



F: no bibliotēkas albuma

Vēlas darīt darbu, kam ir jēga



F: no personiskā albuma

Maija Krastiņa 24. novembra akcijā «Gājieni par dzīvniekiem».

A: Anta Kļaveniece

Vai bez politiķiem ir daudz cilvēku, kuru aktivitātes sabiedrību neatstāj vienaldzīgu un rosina diametrāli pretēju viedokļu sadursmi sarunās, viedokļos un interneta komentāros? Domāju, ka nav. Taču 23 gadus jauno iecavnieci Maiju Krastiņu pie tādiem noteikti var pieskaitīt.

Maija ir biedrības «Dzīvnieku brīvība» valdes locekle, kas nebaidās paust savu viedokli dzīvnieku labturības un aizstāvības jautājumos. Beidzamais skaļākais viņas organizētais pasākums bija 24. novembrī Rīgā notikušais «Gājieni par dzīvniekiem». Akcija pulcēja vairākus simtus dzīvnieku draugu, lai atbalstītu kažokzvēru audzētavu aizliegumu un pievienotos Eiropas iniciatīvai «Par vistām bez sprostiem».

«Kažokādas 21. gadsimtā vairs nav nepieciešamības prece. Ir neētiski pakļaut dzīvniekus mokām un nonāvēt gāzes kamerās tikai tādēļ, lai no to ādām ražotu kažokus un mēteļu apkakles. Apzinoties, ka zveraudzēšana saistās ar fundamentāli neatrisināmām dzīvnieku labturības problēmām, mēs aicinām izbeigt šo neētisko biznesu un aizliegt kažokzvēru audzēšanu, līdzīgi, kā tas jau ir izdarīts daudzās citās Eiropas valstīs,» stāsta aktiviste.

Nemot vērā sabiedrības nostāju un ētiskās vērtības, kažokzvēru audzēšana ir jau aizliegta daudzās valstīs, tostarp Lielbritānijā, Austrijā, Nīderlandē, Čehijā, Horvātijā un Slovēnijā, savukārt daudzās citās valstīs, piemēram, Polijā un Lietuvā, notiek diskusijas par zveraudzēšanas aizlieguma ieviešanu. Arī sabiedriskās domas pētījumu kompānijas

SolidData veiktās aptaujas rezultāti liecina, ka 65% Latvijas iedzīvotāju ir nepieņemama dzīvnieku audzēšana un nogalināšana kažokādu ieguvei. Biedrība «Dzīvnieku brīvība» arī sākusī vākt parakstus, lai rosinātu pieņemt kažokzvēru audzēšanas aizliegumu Latvijā, un aicina petīciju Saeimai parakstīt vietnē www.kazoki.lv.

Panāk izmaiņas

Pie līdzšinējiem biedrības sasniegumiem Maija min panāko aizliegumu savvaļas dzīvniekus izmantot cirkā, kā arī pēc vecāku iniciatīvas ieviesto iespēju skolas ēdienreizēs izvēlēties veģetāru ēdienu. «Kādreiz ēdināšanas noteikumos bija iekļauti konkrēti produkti, bet tagad ēdienkarte tiek sastādīta, par pamatu ņemot nepieciešamās uzturvielas. Kāpēc olbaltumvielas jāuzņemas ar gaļu, ja to pašu var panākt ar citiem produktiem,» skaidro Maija. Tāpat ir iekustējies jautājums pret deļjēvistu turēšanu sprostos. Pateicoties dažādām kampaņām, Latvijā līdz 2025. gadam sprostos dētas olas apņēmušies vairs netirgot veikalos tikli «Rimi», «Supernetto» un «Maxima», kā arī universālveikalos «Stockmann», savukārt «Sky» ir pirmais veikalus tikls Latvijā, kas jau tagad tirgo tikai ārpus sprostiem dētas vistu olas. Patlaban vairāk nekā 90% Latvijā audzēto deļjēvistu tiek turētas sprostos, tomēr lielākie olu ražotāji - gan AS «Balticovo», gan Alūksnes «Putnu ferma», kā arī zemnieku saimniecības - attīsta ārpus sprostiem dētu olu ražošanu.

Dzīvnieku aizstāvība sākas ar gaļas izstumšanu no šķīvja

Maija Krastiņa ir beigusi Iecavas vidusskolu un pērn ieguvusi bakalaura grādu Latvijas Universitātes Kultūras un sociālās antropoloģijas studiju programmā. Jauniete stās-

ta, ka aizdomāties par to, kā nodarīt pāri zemei un dzīvniekiem, jau 12-13 gadu vecumā viņai likusi tolaik klausītā pankmūzika un rok-mūzika. Taču visspilgtāko iespaidu atstājušas internetā redzētās «briesmīgās filmas par to, kas notiek aiz lopu kautuves sienām». Kopš tā laika Maija atteikusies no gaļas savā šķīvī, bet pamazām gājusi vēl tālāk, izslēdzot no sava pārtikas groza ne tikai gaļu, bet visus dzīvnieku izcelsmes produktus: olas, zivis, piena produktus. Vecākiem bijis grūti samierināties ar šādu meitas izvēli, un tad, lai viņus nomierinātu, ka ar veselību viss kārtībā, Maija vecākiem atsūta savus asins analīžu rezultātus. Tagad viņa atzīst, ka tik jaunā vecumā kļūt par veģetārieti ir bijis diezgan pārgalvīgs lēmums, jo trūcis zināšanu, kā pareizi sabalansēt ēdienu. Tagad Maija uzkrājusi krietnu zināšanu bagāžu, kā ar vegānisku uzturu uzņemt vajadzīgās uzturvielas, pati iemācījusies gatavot un apgalvo, ka arī vegānisks uzturs var būt garšīgs un sniedz daudz enerģijas.

Cilvēciskās attiecības svarīgākas par to, ko katrs ēd

«Ir daudz cilvēku, kurus esmu iepazīsusi caur «Dzīvnieku brīvību», un lielākoties no viņiem ir izveidojies mans draugu loks. Arī mans draugs ir biedrības aktivists, abi esam vegāni, daudz gatavojam un kopā laimīgi ēdam vegānisku ēdienu. Taču man ir arī skolas laika draugi, viņi jau sen mani pazīst, un mana attieksme pret ēdienu viņiem nav pārsteigums. Esmu atvērta un citiem neko neuzspiežu, jo cilvēciskās attiecības man ir daudz svarīgākas par to, ko katrs ēd,» ir pārliecināta Maija.

Mazliet vairāk, nekā tikai atbalstīt

Padsmiņieces spīts ar laiku jaunietē nenorima, viņa apzinājās, ka var darīt vairāk. «Tas aktivisms manī laikam ir mantots no tēva, kurš savos jaunības gados, dzīvojot Lielvārdē, aktīvi darbojās nacionālajā kustībā. Manī ir ieaudzināta vēlme darīt kaut ko vairāk, nekā tikai atbalstīt. Pamanīju, ka ir tāda biedrība «Dzīvnieku brīvība», un pirmais, kur piedalījos, bija pikets pret kažokādu industriju. Vēlāk viņi meklēja komandas biedrus, un es nolēmu pamēģināt. Pēc gada šāda piketa organizēšanā piedalījos pati, bet vēl pēc gada jau iesaistījos biedrības valdes darbā. Apziņos - ir labi, ka kāds to dara, taču, iespējams, ja Latvija būtu kāda cita spēcīga un aktīva nevalstiskā organizācija, kurai ir svarīgi risināt vides jautājumus, es būtu iesaistījies tur. Taču ir prieks, ka «Dzīvnieku brīvība» dažu gadu laikā no nezināmas organizācijas ir kļuvusi par tādu, ko izmanto par metaforu sabiedrības aktivismam Latvijā. Esam pierādījuši tam, ka nav tikai jāsēž mājās un jāsuģūdas, ka viss ir slikti. Cilvēki spēj apvienoties un daudz panākt, lai risinātu sabiedrībai svarīgus jautājumus. Ja tu esi mērķtiecīgs un spēj problēmu izstāstīt citiem, tad viss kļūst iespējams.»

Nākotnes izvēles krustcelēs

Maija gan atzīst, ka negrib visu mūžu būt aktiviste, un šobrīd cenšas saprast, kurā virzienā sevi attīstīt. «Vēl neesmu izvēlējusies. Zinu tikai to, ka nevēlos kaut ko darīt ķeksīša pēc, bet tādu darbu, kam ir jēga. Lai man ir sajūta, ka es kaut ko mainu. Domāju, ka Latvija ir pietiekami maza, lai tu spētu izsisties un tiktu pamanīts. Tētis smejas: lai es ejot politikā, bet es tad atsmeju: ja iešu, tad tā nebūs partija, par kuru viņš balsos.»

Liela nozīme izglītībai un skolotājiem

Maijas personības izveidē sava loma bijusi ģimenei, kas iemācījusi, ka dzīvē nav nekā neiespējama, taču, pēc pašas jaunietes domām, vēl lielāka nozīme bijusi skolai un interešu izglītībai. «Skola, mūzikas skola, improvizācijas teātris, debašu klubs un citas aktivitātes - visur centos iesaistīties. Tā iemācījos pārslēgties no vienas aktivitātes uz citu. Vairāki pedagogi bija ne tikai labi sava priekšmeta pasniedzēji, bet arī lieliski dzīves skolotāji. Ļoti patika ķīmija un skolotājs Mihails Gorskis, kurš iemācīja, kā būt profesionālim savā jomā; Vita Laučiņa-Veinere - kā nebaidīties darīt pilnīgi visu; Maruta Lasmane - prasmi saprast un nolasīt cilvēkus; Valda Karnīte - uzdrīkstēties un prast izkāpt ārpus savas personības. Improvizācijas teātri iemācījos no kautrīga cilvēka kļūt par ekstravertu. Šo prasmi bieži izmantoju mediju priekšā - vienkārši notēloju, ka man nav bail.» **IZ**

Tur, pie Matvejiem, ir labi!



Pasākumā tika godināts un pateicības rakstu no Iecavas kultūras nama saņēma ilggadējais kora dalībnieks Rolands Kreicbergs, kurš kori dzied jau 40 gadus.



➔ 1.lpp.

«Uz kori mēs nākam, lai satiktos un dziedātu, jo tas process ir interesants,» teic **GINTA LUKSTIŅA**, kas kori sākusi dziedāt vēl Ferija Millera laikā. «Ir jauna dziesma, un mēs viņu sākam «iestudēt». Vīri iet dziedāt atsevišķi, sievietes atsevišķi. Tā dziedam, līdz esam iemācījušies savas balsis. Tad nākam un liekam kopā. Ja esam iemācījušies tik labi, ka varam sākt muzicēt, proti, redzam diriģentu, tad ir sasniegts rezultāts, ir gandarījums par padarīto.

Sākumā liekas, ka mēs to nekad neiemācīsimies. Tas ir kā salikt puzzle. Un te nostrādā diriģentu redzējums. Viņi ir tie, kuri uztur šo varēšanas garu. Mums ir paveicies ar diriģentiem. Viņi ir tik pacietīgi un dara savu darbu, neskatoties ne uz ko. Mūsu koris ir pašdarbnieku kolektīvs, jo dažs pat notis nepazīst. Tas ir pavisam citādi, nekā vadīt profesionālu kori, kur katrs dziedātājs paņem lapu un dzied. Mums tā nav. Lin-

da vispirms mums nodzied, mēs notīs «saņeksējam», lai varam atcerēties, un tad dziedam.

Koncerts ir kā atskaites punkts tam, ka varam. Mūs vieno šie koncerti un kopīgi nospraustie mērķi. Cenšamies, lai mums vienmēr ir mērķis, uz kuru iet. Tagad tuvākais ir pašdarbnieku balle, kurai jau sākam gatavoties. Mums ir liele mērķi - dziesmu svētki un mūsu jubileja, kura allaž iekrīt dziesmu svētku gadā, - un ir laiks pa vidu līdz nākamajiem dziesmu svētkiem un jubilejai. Šis posms arī ir ļoti papildīts. Piedalāmies Muzeju naktīs, Lieldienu pasākumā, Vasarsvētku festivālā, citu novadu dziesmu svētkos, braucam ciemos pie sadraudzības korim, rīkojam talkas, kopā arī pasportojam, esam kustībā.

Mūsu kolektīvā smeljamies spēku un iedvesmu cits no cita. Jūs katrs esat īpašs un veidojat šo kopību, jo kopā mēs varam. Paldies korim par atsaucību un izdarību. Paldies Lindai un Uģim par darbu mūsu kori un to, ka nemeklējat profesionāļus, ar kuriem

vieglāk strādāt.

Paldies Laimrotai, Agatei un Almai, ka palīdzēja jubilejas koncertu dabūt gatavu, te noderēja jūsu profesionālisms. Agatei - arī par garšas kāriņām, tās tika apmierinātas uz urrā.»

«Kora viesi uzteica jubilejas pasākuma vienkāršību un nesamāksloto gaisotni. Interesants jaunievedums bija gaviļnieku sveikšana koncerta viducī. Tas arī iedeva tādu pozitīvu noti, atpūtu un originalitāti scenārijā,» atzīst **ROMUALDS LATKOVSKIS**, kurš Iecavas kori dzied jau 28 gadus. «Atmosfēra kori ir laba, patīk mēģinājumos satikt kolēģus, papļāpāt, uzjautrināties. Man tuvas ir arī ballītes, kurās var izdejoties. Vēl tik *večus* vairāk, tad arī būtu vairāk, kam izdancināt meitenes.

Labas ir tradīcijas braukt ekskursijās un piedalīties koncertos ārpus Iecavas. Var noķert jaunas izjūtas, uzzināt ko jaunu par mūsu dzimto Latviju. Kori ir daudz atbildīgu organizatoru, kas rūpējas, lai kora dzīve darbotos kā ieeļļots pulkstenis. Man ļoti patika arī kora kopīgā riteņizbraukšana ar uzdevumu pildīšanu. Šajā kontekstā sveiciens Zanei un Anitai! Uzņemos atbildību par vīru viedokli: gaidām šo riteņpasākumu ar nepacietību!

Korim novēlu gūt prieku un laimes sajūtu no tā, ko darām. Un

lai tas bagātina mūsu ikdienu un pārējo dzīvi arī turpmāk!»

INGRĪDA MEŽAKA: «Tā nu ir sanācis, ka pirms 20 gadiem pārceļāmies uz Iecavu. Esmu dziedājusi jau no skolas laikiem, un likās tikai pašsaprotami to turpināt. Dzīvojot Iecavā, sapratu, ka vajag sevi izpaust dziedot. Mani uzrunāja no kora, un tā nu es te esmu jau 15 gadus. Koris mani uzņēma laipni, un esmu par to ļoti pateicīga.

Dziedāšana man nozīmē ļoti daudz, ir sajūta, ka dziedot es baroju savu dvēseli. Kori esmu uzlabojusi savu prasmi dziedāt, kas nemaz nav tik viegli.

Kora kolektīvs ir draudzīgs un atsaucīgs arī ārpus kora mēģinājumiem. Vienmēr priecājos par kora mēģinājumiem, lai arī cik esmu nogurusi no dienas darbiem. Pēc katra mēģinājuma ir tāds lādiņš, ka varētu kalnus gāzt!

Izdziedot jubilejas koncertu, bija sajūta kā izšaujot salūtu. Prieks un lepnums būt Iecavas kora sastāvā! Dzimšanas dienā kora kolektīvam novēlu joprojām būt draudzīgam, ar lielu dziedāt prieku un nedaudz trakulīgam. Bet par diriģentiem varu izteikties ar kora himnas vārdiem:

«Tur, pie Matvejiem, ir koris,
Tur, pie Matvejiem, ir viss,
Tur, pie Matvejiem, ir labi,
Lūdzu, paņem mani līdz!» **IZ**

IZ Sporta ziņas

Iecavas novada sporta skolas «Dartija» atklātās sacensības vieglatlētikā telpās: 28. novembrī notika U-12 vecuma grupas (2008./2009. g. dz.) sacensības, kurās piedalījās 15 meitenes un 13 zēni. Kopvērtējuma rezultāti ir ļoti līdzvērtīgi. Zēniem 1. vieta - Erlends Strautmanis (20 punktu), 2. vieta - Tomass Lirums (21), 3. vieta - Matīss Gustavs Vītols (29). Meitenēm 1. vieta - Anna Keita Kreičsteina (20), 2. vieta - Alise Veremeičika (24,5), 3. vieta - Loreta Lote Šķeltiņa (28,5).

LJBL: virkni spēļu aizvadījuši U-12 un U-13 vecuma grupas basketbolisti, informē sporta skolas «Dartija» treneris Voldemārs Pārums. U-12 grupas komandas spēlēja 24. un 25. novembrī Jelgavā. *Iecava/Vecumnieki - DSN/AK* 20:0 (tehniskais zaudējums) *Iecava/Vecumnieki - DSN/AR* 19:46 (H. Vitiņš 8) *Iecava/Vecumnieki - BK Kekava* 7:41 *Iecava/Vecumnieki - Cēsis* 12:38 (R. Stančiks 6) U-13 grupas sportisti spēlēja 1. un 2. decembrī Mārupē. *Iecava/Vecumnieki - DSN/AR* 28:35 (G. Hofmanis un A. Karpovs pa 7) *Iecava/Vecumnieki - Basketbola klase (Rīga)* 33:45 (G. Hofmanis 7) *Iecava/Vecumnieki - Mārupe* 29:87 (G. Hofmanis 12) *Iecava/Vecumnieki - Rīdzene* 28:53 (G. Hofmanis 17)

NBA Junioru līgas otrajā sabraukumā Iecavas vidusskolas basketbolisti izcīnījuši vienu uzvaru.

Dāvja Bertāna grupas komandas tikās 30. novembrī Ventspilī. *New Orleans Pelicans* (Iecavas vidusskola) - *Dallas Mavericks* (Ventspils Centra sākumskola) 17:18 (pagarinājumā) *New Orleans Pelicans* (Iecavas vidusskola) - *San Antonio Spurs* (Druvas vidusskola) 42:10 6. decembrī šīs grupas basketbolistiem jāspēlē Liepājā. Kristapa Porziņģa grupas komandas 28. novembrī pulcējās Bauskā. *Los Angeles Clippers* (Iecavas vidusskola) - *Los Angeles Lakers* (Jelgavas 4. sākumskola) 13:25 *Los Angeles Clippers* (Iecavas vidusskola) - *Sacramento Kings* (Kekavas vidusskola) 17:37 Nākamais grupas sabraukums plānots 7. decembrī Ķekavā.

Latvijas basketbola līgas 3. divīzijā BK Dartija komanda 30. novembrī spēlēja izbraukumā Talsos. Pretinieki rādīja līdzīgu sniegumu, tomēr BK Talsi metienu precizitāte bija augstāka, un arī veiksmē vairāk uzsmaidīja mājiniekiem: 96:85 (24:19; 18:22; 29:24; 25:20). Šis *Dartijai* bija otrais zaudējums šosezon aizvadītajās sešās spēlēs. Rezultatīvākie punktu guvēji Iecavas novada komandā šoreiz bija R. Vereščagins (24), G. Brička (23) un E. Kauķis (14).

4. decembrī norisinājās novada skolēnu sacensības basketbolā 10.-12. klasēm. Šajās sacensībās uzvarēja Iecavas vidusskolas 11.b klases audzēkņi. Komandas sastāvs: Jānis Suveizda, Gatis Žvirblis, Rihards Romānovs, Haralds Štāls, Dāvids Šastakovičs, Viktorija Veinberga un Rolands Sopko. Klases audzinātāja ir Dace Greiža, un sporta skolotāja - Īrisa Korčagina. Sacensības sporta skolā «Dartija» turpināsies jaunajā gadā, kad sacentīsies 6. un 7. klašu audzēkņi.

Sagatavojušas **Evelīna Traumane un Beata Logina**

Neaizmirsti abonēt «IECAVAS ZIŅAS» nākamajiem mēnešiem!
Abonementa cena 1 mēnesim - 0,85 eiro.

Abonē pašvaldības laikrakstu **vismaz 3 nākamā gada mēnešiem** un Iecavas pasta nodaļā **saņem sienas kalendāru 2019. gadam!**

Apbalvojumus saņem sporta veterāni



A: Evelīna Traumane sporta skolas «Dartija» izglītības metodiķe

F: Baiba Ozoliņa

1. decembrī Rīgā notika Latvijas Sporta veterānu savienības (LSVS) atskaišu un pārvēlēšanas konference, kura tika veltīta Latvijas simtgadei.

Tika apbalvoti veterāni, kas devuši ieguldījumu sporta veterānu kustības attīstībā. Uz Rīgu devās

arī grupa iecavnieku, kuriem tika piešķirti dažādi apbalvojumi: Aivars Hauks, Roalds Cildermanis, Vladislavs Jurčenko, Māris Ozoliņš, Ojārs Pārums, Īrisa Korčagina un Baiba Gāga.

Konferences gaitā notika LSVS jaunā prezidenta vēlēšanas, jo ilggadējais prezidents Daumants Znatnajs, kurš organizāciju vadījis 22 gadus, ir nolēmis doties pelnītā atpūtā. Par jauno prezidentu tika ievēlēts Ivans Klementjevs - 1988. gada olimpiskais čempions kanoe airēšanā. **IZ**

Dedziet gaišu uguniņu
Ziemassvētku vakarā,
Lai dieniņas baltas nāca
Visa gada garumā!

**ceturtdien, 20. 12.,
plkst. 11.00
ZIEMASSVĒTKU
ATPŪTAS PASĀKUMĀ
kopā ar folkloras kopu
"Tarkšķi" un muzikantu
Ēriku Smaļķi**

IEEJA - BEZ MAKSAS
CIENASTS - PAŠU SARŪPĒTS

Vietu pie galdiem lūgums rezervēt
līdz 17. decembrim
pa tālr. 2916989 (Ilva)

**IKVIENS IECAVAS
NOVADA SENIORS
IR MĪLI GAIDĪTS
IECAVAS
KULTŪRAS NAMĀ**

IZ Reklāma un sludinājumi :::**VEICAM:**

- ☛ auto apkopi
- ☛ sagatavošanu TA
- ☛ motoru remontu
- ☛ ritošās daļas remontu
- ☛ bremžu remontu
- ☛ riepu maiņu/remontu
- ☛ vējstiklu maiņu
- ☛ virpošanas pakalpojumus
- ☛ visu veidu metināšanas darbus
- ☛ auto elektriķa pakalpojumus

AUTOSERVISS**+371 278 784 93**

Atrodamies Iecavā –
"Tecavniekos"
(blakus
rapšu eļļas
ražotnei)

Varam arī paņemt auto Jūsu norādītajā vietā un pēc remontdarbu veikšanas to nogādāt atpakaļ.

**LOGI
UN DURVIS**

Ziemas atlaides logiem

līdz **40%** Akcija līdz 31.12.2018.

- ŽALŪZIJAS
- GARĀŽU VĀRTI
- METĀLA DURVIS
- PRETINSEKTU SIETI
- PVC LOGU UN DURVJU REMONTS



Jelgava, Akadēmijas iela 17b
Tālr.: 63027811, mob. 29126217
Rīga, Ganību dambis 25f
Tālr.: 67320006, mob. 29126530

www.montaznieksde.lv
MONTĀŽNIEKS DE

Ir laiks atkal satikties...

Iecavas veselības centrs
aicina bijušos un esošos
novada medicīnas darbiniekus
sanākt kopā pie kafijas tases
pirmssvētku noskaņā
19. decembrī plkst. 16.00
Iecavas kultūras namā.

Lūgums pieteikties līdz
14. decembrim pa tālr. 63960219.

Līdzjūtība

Atstājiet mani šai vietā,
Kur bērzi un vītoli plaukst,
Kur pļavas izsmaržo rietā,
Kur gājputni rudenos sauks! /R. Urtāne/

**Uz mūžu atvadoties no ELZAS SKRODELES,
izsakām visdziļāko līdzjūtību viņas tuviniekiem.**

Bijušie darba kolēģi

Smilts, grants, šķembas,
melnzeme, kūtsmēsli, kūdra.

PAKALPOJUMI:

- ◇ pašizgāzēji, konteineri
- ◇ ķežu ekskavators, buldozers
- ◇ universālais ekskavators
- ◇ mini iekrāvējs Bobcat
- ◇ mini ekskavators (3,5 t)

Tālr. 29457686.



ŠREKS un ĒZELĪTIS
aicina pirmsskolas vecuma
bērņus uz Ziemassvētku eglīti
22. decembrī plkst. 11 un 13.30
Iecavas kultūras namā.

Lūgums bērņus
pieteikt līdz
14. decembrim.

Dalība - 5 eiro.

**Svinēsim
svētkus!**

Pie mums iespējams pasūtīt
mielastu svētku galdam -
gaļas plates,
dažādus salātus,
siltos ēdienus u.c.
(pasūtījums jāveic 3 dienas iepriekš).

Tālrunis: +371 28849248

Adrese:
SIA "Samurai delikatesen"
(Cepelīni)
Rīgas iela 27, Iecava

**Kultūras namā**

7. decembrī plkst. 18:00

Lielās egles iedegšana

kopā ar Rūķīti un Ķepu
patruļas varoņiem
pie Iecavas kultūras nama



10. decembrī Iecavas
plkst. 19.00 kultūras namā

aicinām visus tos,
kuriem sirdī mīt aktieris,
uz pirmo tikšanos ar
režisoru Lilitu Gārbenu, lai liktu
pamatus AMATIERTĒTRA
KOLEKTĪVAM.

12. decembrī
plkst. 18.00-21.00
Iecavas kultūras namā notiks
pieaugušo izglītības seminārs
«PAŠAPZIŅAS SKOLA
SIEVIETĒM».

Dalība - bez maksas.

Lektore - neirolingvistiskās
programmēšanas meistare
Dace Rolava.

ZIEMASSVĒTKU KONCERTPROGRAMMA

Ar mīlestību sirdī
KASPARS MARKŠEVICS | JENNY MAY

Iecavas
Svētā Antona
katoļu baznīcā

4. janvārī
plkst. 15.00



Biļetes -
BIĻEŠU
PARADĪZES
kasēs un
koncerta
dienā
norises
vietā pie
ieejas

**IECAVAS
ziņas**

Izdevējs – IECAVAS NOVADA DOME.
Reģistrācijas Nr. 000701661.

Redakcijas adrese: Skolas ielā 4-40, Iecavā, LV-3913.

Redakcijas tālr. 63941299, mob. 26442201; e-pasts: avize@iecava.lv.
Redkolēģija: Mihails Haļitovs (priekšsēdētājs), Solveiga Lineja, Krišjānis Markevics, Arnis Grundmanis,
Kārlis Sinka. Redaktore Beata Logina, korespondente Anta Kļaveniece.
Sagatavots drukai AS «DRAGONARA BALTICA». Metiens 1000 eks.
Publicētais ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce
uz «Iecavas Ziņām» obligāta. Laikraksta numuri internetā - www.iecava.lv
Laikraksts iznāk kopš 1995. gada 24. februāra. Abonēšanas indekss Latvijas Pastā - 3077.